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Į V A D A S

Pirma dalis

Kūrybinio rašymo pagrindai

įvadas

1994 m. Kolumbijos universitete Niujorke apsigyniau kū-
rybinio rašymo magistro laipsnį. Tuo metu tai dar nebuvo 
tokia populiari studijų sritis kaip šiandien. Didžiausios ir 
prestižiškiausios kūrybinio rašymo dėstytojų organizacijos 
Amerikoje – Rašytojų ir rašymo programų asociacijos (The 
Association of Writers & Writing Programs)  – 2009 m. išleis-
tas „Oficialus rašymo studijų programų vadovas“ (Official 
Guide to Writing Programs) skelbia, kad Jungtinėse Valstijose 
šiuo metu yra 400 pouniversitetinių studijų lygmens kūry-
binio rašymo studijų programų, kurias baigus suteikiamas 
magistro laipsnis. Daugelyje Amerikos universitetų galima 
studijuoti kūrybinį rašymą kaip pagrindinę ar šalutinę spe-
cialybę arba pasirinkti pagrindinių studijų lygmens kūry-
binio rašymo kursus. Amerikos vidurinėse mokyklose per 
kūrybinio rašymo dirbtuves paprastai mokoma ne tik kū-
rybinio rašymo, bet ir kompozicijos, akademinio rašymo, 
žurnalistikos bei literatūros analizės. Pastaraisiais dešimt
mečiais siekti kūrybinio rašymo mokslinio laipsnio pradė-
jo siūlyti Jungtinės Karalystės universitetai. Susidomėjimas 
kūrybinio rašymo mokymu šiuo metu didėja Lietuvoje ir 
kitose Europos šalyse.

Kūrybinio rašymo pedagogika remiasi kūrybinių 
dirbtuvių metodu. Šis metodas buvo sukurtas 1936-aisiais 
per Ajovos universitete vykusias kūrybines rašytojų dirbtu-
ves, vadovaujamas Wilburo Schrammo. XX a. ketvirtajame 
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dešimtmetyje Ajovos kūrybinėse rašytojų dirbtuvėse lankė-
si tokie žymūs poetai kaip Robertas Frostas ir tokie garbingi 
rašytojai kaip Robertas Pennas Warrenas. Dirbdami su pra-
dedančiaisiais rašytojais, šie profesionalai ir jų sekėjai aptarė 
ir redagavo studentų darbus. Taip gimė nauja pasisekimą 
pelniusių Amerikos rašytojų karta. Ajovos kūrybinėse rašy-
tojų dirbtuvėse suformuota metodika paplito po visas Jung-
tines Valstijas. Nors kūrybinio rašymo dirbtuvių struktūra 
ir pagrindiniai principai visuomet lieka tie patys, skirtingi 
rašytojai ir rašymo dėstytojai pritaiko šį metodą pagal savo 
studentų poreikius: papildo jį savomis taisyklėmis ar šiek 
tiek pakeičia darbo procesą. Skirtingų kūrybinio rašymo 
dėstytojų asmenybės ir patirtis daro įtaką tam, kaip jie va-
dovauja kūrybinio rašymo dirbtuvėms.

Jungtinių Valstijų universitetuose kūrybinio rašymo 
dėstytojais paprastai samdomi gerai žinomi rašytojai. Ne 
tokie žinomi kūrėjai dažniau kviečiami vesti įvadinių kūry-
binio rašymo kursų, kurie daugelyje Amerikos universitetų 
anglų filologijos arba ir visų specialybių studentams yra pri-
valomi. Tačiau vidurinių mokyklų aukštesniosiose klasėse 
kūrybinį rašymą dėsto tiek mokytojo darbą pasirinkę diplo-
muoti šios srities specialistai, tiek tradiciškai parengti anglų 
kalbos mokytojai, kuriems kūrybinis rašymas  – vienas iš 
mokomųjų dalykų. Gerai išmanydamas literatūrą, gramati-
ką ir rašymą bei pasitelkęs šioje knygoje pateiktą metodiką 
ir pratimus, kiekvienas aukštesniųjų klasių mokytojas gali 
drąsiai imtis mokyti kūrybinio rašymo.

Kai vedžiau kūrybinio rašymo seminarus Pedagogų 
profesinės raidos centre Vilniuje, Lietuvos aukštesniųjų kla-
sių mokytojai dažnai man sakydavo: „Mokinių neįmanoma 
išmokyti rašyti. Jie arba turi talentą, arba ne. Talento negali 
išmokyti.“ 
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Mano atsakymas toks: kaip mes, mokytojai, ir kaip 
jie, mokiniai, sužinos, ar yra gabūs rašytojai, jeigu niekada 
negaus galimybės išbandyti savo jėgų šioje srityje? Dažnai 
mes, pedagogai, bandome spėti, kokie turėtų būti talentingi 
mokiniai. Spėjame atsižvelgdami į visuomenės klasę, paja-
mas, išvaizdą, mokinio tėvų padėtį, atkaklumą, mokymo-
si įpročius ir, deja, kartais į lytį. Tačiau talentas pasirodo  
nelauktai ir netikėtai. Aukštesniųjų klasių mokinio užduo-
tis – ieškoti savo mokslinių ir kūrybinių gabumų. Nesutei-
kus visai klasei progos išbandyti jėgų rašant, neįmanoma 
sužinoti, kuriems iš jų tai seksis. 

Lietuvos mokytojai teigdavo: „Tarkime, kūrybinio rašy-
mo dirbtuvėse atsiskleis vieno ar dviejų mokinių talentai. O 
kaip visi likusieji? Ar jie tiesiog švaisto savo ir mūsų laiką?“

Atsakau: ne, jie jo nešvaisto. Kūrybinio rašymo dirb-
tuvės kiekvieną moko atidžiai skaityti, redaguoti savo ir 
bendramokslių kūrybą, vertinti literatūros skaitymą, su-
prasti teksto sandarą, mandagiai girti ir kritikuoti, priimti 
kitų pagyrimus ir kritiką. Galiausiai dalyvavimas kūrybinio 
rašymo dirbtuvėse stiprina mokinio savigarbą ir savivertę. 
Juk visa klasė gilinasi į jo žodžius! Mokiniai greitai suvokia, 
kad taip pat gali išreikšti save, jie išmoksta prisiimti už tai 
atsakomybę.

Kiekvienas kūrybinio rašymo dirbtuvių dalyvis gali 
gauti tiek daug, kad dažnai stebiuosi, kodėl tai nėra plačiau 
praktikuojama. Per kūrybinio rašymo pamokas mokiniai 
dalijasi su kitais savo asmeninio gyvenimo patirtimi – kar-
tais tai daro pirmą sykį gyvenime. Jie mokosi saviraiškos ir 
kartu priimti save tokius, kokie yra. Per kūrybines dirbtu-
ves mokiniai užmezga draugystės ir kūrybinio bendravimo 
ryšių. Įgiję pasitikėjimo, jie išmoksta sakyti tiesą ir ją priim-
ti. Mokiniai išmoksta būti savo darbo autoriais, atsakyti už 
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savo žodžius, siekti savo idealo ir stengtis suprasti save per 
savo kūrybą. Kūrybinis rašymas mokiniams įdomus tuo, 
kad, nesvarbu, kokia kūrinio tema, jie rašo apie save. Tai ty-
rimų sritis, kurioje tiriamasis yra „aš“.

Kai kūrybinio rašymo tema mokiniams tokia patrauk
li, labai palengvėja gramatikos, stilistikos, kompozicijos ir įti-
kinamumo mokymas. Mokiniai dirba ir mokosi naudodami 
ne sudėtingus tekstus – jie lavina stilių remdamiesi savo pa-
čių brangiais kūriniais. Kūrybinėse dirbtuvėse rašyti išmokę 
mokiniai yra raštingesni ir pasižymi didesne saviraiška.

Tačiau kūrybinio rašymo dirbtuvių metodas reikalau-
ja daug ir mokytojo, ir mokinio pastangų. Nors šis darbas ir 
sunkus – jis praturtina. Paprastai kūrybinės dirbtuvės ugdo 
ir stiprina ryšį tarp mokytojo ir mokinių. Kartu su mokytoju 
mokiniai šiame procese dalyvauja bendrai, kaip grupė.

Nors pastaruosius penkiolika metų dėsčiau universi-
tetuose, visas savo rašymo užduotis ir kūrybinių dirbtuvių 
metodus esu taikiusi dirbdama su vaikais nuo šešerių iki 
aštuoniolikos metų. Pagrindiniai knygoje pateikiami kūry-
binio rašymo dirbtuvių principai ir rašymo pratimai gali 
būti taikomi bet kokio amžiaus ir bet kokių sugebėjimų 
žmonėms.

Pirmoje šios knygos dalyje pristatoma kūrybinio rašy-
mo mokymo metodika ir sėkmingo darbo su mokiniais šioje 
srityje psichologija. Čia pateikiama nurodymų, kaip vado-
vauti kūrybinio rašymo dirbtuvėms, skirtoms grožinei ir  
negrožinei prozai bei poezijai. Šioje dalyje taip pat patariama, 
kaip kūrybinio rašymo mokytojai gali panaudoti pratimus ir 
rašymo užduotis, kad padėtų mokiniams rašyti tekstus.

Antroje knygos dalyje pateikiama pratimų ir jaunimo 
kūrinių, sukurtų atliekant šiuos pratimus per kūrybinio ra-
šymo dirbtuves, pavyzdžių. Ši dalis primena tipišką įvadą 
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į kūrybinio rašymo kursą, skirtą aukštesniųjų klasių moki-
niams arba pirmo ir antro kurso aukštųjų mokyklų studen-
tams. 

Turiu pabrėžti, kad ši knyga sumanyta kaip prakti-
nis vadovas aukštesniųjų klasių mokytojams arba aukštųjų 
mokyklų dėstytojams, ketinantiems dėstyti įvadinį kūry-
binio rašymo kursą. Tačiau beveik visi knygoje pateikiami 
metodai bei pratimai gali būti pritaikyti ir aukštesnio lygio 
kūrybinio rašymo kursams, skirtiems vienuoliktos ir dvy-
liktos klasės mokiniams bei aukštųjų mokyklų studentams, 
studijuojantiems literatūrą, kalbą ir rašymą. Knygoje patei-
kiamo metodo pranašumas tas, kad jis tinka dirbti tiek su 
pradedančiais rašyti (ir tais, kuriems rašymas nerūpi arba 
rūpi menkai, bet jiems tiesiog privaloma išeiti kursą), tiek su 
gabiais jaunais rašytojais.

Kas aš esu  
kaip kūrybinio rašymo mokytoja?

Vienas pirmųjų klausimų, kuriuos užduodu savo moki-
niams per pirmąją kūrybinio rašymo pamoką, yra toks: kas 
jūs esate kaip rašytojas? Šis klausimas remiasi prielaida, kad 
visi mes vienaip ar kitaip esame rašytojai – ar slapta kurtu-
me eilėraščius, ar kasdien rašytume išsamų dienoraštį arba 
gausybę elektroninio pašto žinučių. Svarbu, kad mokiniai 
garsiai išsakytų sau, jums ir visai klasei, kaip jie suvokia save 
kaip rašytojus, nes tai įvaizdis, kurį jie pateikia sau ir kitiems. 
Čia turi būti skatinamas nuoširdumas ir atvirumas. Jeigu 
dėstote itin droviai arba itin neramiai mokinių grupei, galite 
paprašyti atsakyti į šį klausimą raštu, nors visada geriausia 
skatinti juos reikšti savo mintis viešai. Kai mokytojams vedu  




